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Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje nákupní chování spotřebitelů na trhu

potravin. V první části se věnuji teoretickým pojmům, které se vztahují k dané

problematice. První část dále obsahuje výklad základních pojmů jako je trh, produkt

a spotřebitel. V druhé části se zaměřuji na dotazníkové šetření. Zde bylo cílem zjistit,

kolik utratí spotřebitel za jeden nákup, jak často potraviny nakupuje a kde nejčastěji

nakupuje.

Klíčová slova: Spotřebitel, trh, produkt, potraviny.

Abstract

This bachelor thesis analyzes consumer buying behavior in the food market.

In the first part I deal with the theoretical concepts that relate to the given problem. It

contains an explanation of basic terms such as the market, the product and the

consumer. The second part focuses on the questionnaire survey. Here was the global,

to find out howoften the consumers buy food, where they most often buy it and how

much theyspend on one purchase.
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1. Úvod a cíl práce

Tato bakalářská práce bude pojednávat o spotřebitelském chování na trhu

potravin v České republice. Zaměříme se na pojmy, jako je produkt, trh, potraviny.

V této práci se budeme zabývat především trhem potravin, dále pojmem spotřebitel,

práva spotřebitele a modelem „černé skříňky“.

Hlavní zaměření se bude týkat cenové dostupnosti potravin na trhu České

republiky. Dále si uvedeme evropské a české trendy ve vývoji potravin. Dalším

krokem bude dotazníkové šetření, ve kterém bychom měli dostat odpověď na otázky,

jestli nás při nákupu ovlivňuje cena, či kvalita, kolik jsme ochotni utratit za jeden

nákup či jak často nákupy provádíme.

Cílem této práce je objasnění hlavních pojmů této práce, jako je trh, spotřebitel a

produkt. Dále předložení přehledu vývoje trhu s potravinami v České republice,

s ohledem na jejich cenu a chování spotřebitele. V dalším kroku bude řešena

problematika související se spotřebitelským chováním na trhu potravin.

Teoretická část bude vypracována pomocí důkladného studia odborné

literatury, článků a publikací s toutéž tématikou. V praktické části práce bude

provedeno dotazníkové šetření. Ke sběru potřebných dat bude použito vlastní

dotazníkové šetření, pomocí něhož budu zjišťovat, jak často spotřebitel nakupuje,

kolik utratí za jeden nákup, čím je ovlivněn při nákupu a kde nejčastěji nakupuje.

Jelikož se jedná o oslovení co nejširšího okruhu lidí různých věkových kategorií,

bude dotazníkové šetření prováděno online pomocí google.cz, kde dotazník

vytvořím. Následně data vyhodnotím pomocí programu MS Excel.
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2. Literární přehled

2.1 Trh

2.1.1 Co je trh

Trh je oblast v ekonomické realitě, ve které dochází k výměně činností

mezi jednotlivými ekonomickými subjekty prostřednictvím směny zboží. (Světlík,

1994). Trh se netýká jenom zboží, ale i služeb, práce, půdy, kapitálu a peněz. Péče o

dobře fungující trh je jedním ze základních úkolů hospodářské politiky. (Vysekalová,

Kliková, Surovcová, Rozumová,1997). Zahajuje mechanismy nebo prostředky pro

stanovení ceny obchodované položky, sdělování informací o cenách, usnadnění

obchodů, transakcí a distribuce. Trh pro konkrétní položku je tvořen stávajícími a

potenciálními zákazníky, kteří ji potřebují, mají schopnost a ochotu ji zaplatit. [2]

Původně byl trh vyhrazeným místem, kde se v pravidelných intervalech scházeli lidé,

aby zde navzájem směňovali. Taková místa jsou nazývána tržiště. Na trhu probíhal

směnný obchod (barter), v rozvinuté ekonomice byl spíše vzácností, obvykle

hovoříme o směně nějaké komodity či služby (trh s obilím, trh

s ropou, elektronikou apod.).

Co je pro trh charakteristické

Trh můžeme charakterizovat několika základními atributy a to:

• Předmět poptávky – co zákazníci skutečně chtějí?

• Velikost trhu a jeho potenciál

• Konkurence - kolik se na trhu nachází konkurentů a jaké je jejich postavení

• Celková charakteristika a vývoj trhu (podle růstu, cen, citlivosti na cenu, atd.)

2.1.2 Vznik trhu

Hlavní příčinou vzniku trhu je dělba práce. Jedná se o nejdokonalejší dosud

poznaný regulátor a stimulátor ekonomického rozvoje.

S dělbou práce vznikl problém výměny činností mezi jednotlivými výrobci.

Dokud se jednalo o tzv. prvotní formy, bylo možné vyměňovat výrobek za výrobek

(naturální směna, barter). Se složitější dělbou práce se naturální směna stává obtížnou

a dochází k zavedení peněz jako prostředku směny.

https://managementmania.com/cs/trzni-potencial-market-potential
https://managementmania.com/cs/konkurence
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Dělbu práce můžeme rozčlenit do čtyř skupin:

1) Přirozená dělba práce

Historicky první forma spočívající v rozdělení pracovních činností podle osobních

přirozených dispozic. Cílem je efektivnější práce (muži loví, ženy dělají ostatní méně

náročné práce).

2) Společenská dělba práce

Funguje na stejném principu jako přirozená dělba. Došlo k ní později rozdělením na

zemědělce a pastevce. Oddělení řemesel, obchodu od výroby. Zvyšuje se efektivnost

tím, že každý výrobce se může specializovat v souladu se svými individuálními

schopnostmi.

3) Dělba práce v pracovních operacích

Další vývoj založený na technickém rozvoji. Vznikla s manufakturní výrobou.

Spočívá v tom, že jeden dělník se specializuje pouze na jednu činnost.

4) Mezinárodní dělba práce

Posouzení z hlediska územního. Působí i přírodní a klimatické podmínky. [1]

2.1.3 Typy trhů

Podle počtu zboží, které na trhu sledujeme:

1. trh dílčí – je trh, na kterém se prodává a kupuje určitý druh zboží ( např. trh

automobilů)

2. trh agregátní - je trh, kde je všechno zboží

Podle územního hlediska:

1. trh místní (regionální) – je jedna z prvních forem trhu, která se vztahuje

bezprostředně k určenému místu (jarmark, městský trh)

2. trh národní – rozumí se jako trh v rámci státního celku

- postupné prohlubování dělby práce

3. trh světový (mezinárodní) - je projevem skutečnosti, že autonomie národních

trhů je jen částečná.

Podle předmětu koupě a prodeje:

1. trh produktů – výrobky a služby

2.trh výrobních faktorů – půda, práce, kapitál

3. trh peněz (související s trhem kapitálu)

(Světlík, 1994)
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2.1.4 Peníze

Jedná se o statek, který zprostředkovává výměnu ostatních statků, usnadňuje

ji a odstraňuje nutnost zprostředkujících výměn. Peníze postupem času měnily svoji

materiální podobu (kožešiny, olej, plátno, drahé kovy, mince, papírové peníze a

nakonec i bezhotovostní peníze). Peníze lze kdykoliv a kdekoliv vyměnit za užitečný

statek, který uspokojí naléhavou potřebu [1]. Peníze dávají určitý řád na trhu zboží a

služeb, díky penězům můžeme služby či zboží náležitě ocenit. (Navrátilová, 2011).

Předtím, než existovaly peníze, museli lidé při obchodování se zbožím a službami

vyměňovat [8]. Charakter peněz se v čase vyvíjel. Zpočátku byly peníze zpravidla

komoditní peníze – předmět z určitého materiálu, který měl tržní hodnotu, např. zlatá

mince. Později se stávaly zástupné peníze z bankovek, které bylo možné vyměnit za

určité množství zlata nebo stříbra [9]. Peníze slouží jako prostředek výměny, úložiště

hodnoty a zúčtovací jednotky. Používají se k zaplacení dluhů, nákupu zboží a služeb.

Také jsou přijímány vládou za daně. [7]

2.1.5 Spotřebitel

Spotřebitel je fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo

užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky nebo službami.

Spotřebitele chápeme jako subjekt, který užívá, spotřebovává či konzumuje

zakoupené zboží. (Horová, 2004). Ne všichni ti, co „spotřebovávají“, jsou však

spotřebiteli z hlediska spotřebitelského práva [12]. Spotřebitelem je někdo, kdo může

rozhodnout o tom, zda koupí, nebo nekoupí zboží. Zároveň je spotřebitel ten, kdo

může být ovlivněn reklamou nebo marketingem. Člověk, který nakupuje, dělá

rozhodnutí jako spotřebitel [11]. Na trhu potřebujeme co nejlépe rozpoznat


[…]


uvedlo, že kartu nevyužívají vůbec.

Graf č. 22 Platíte při nákupu kartou?

Zdroj: Vlastní zpracování
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Výsledky a závěr

Tato bakalářská práce pojednává s zastoupením potravin na trhu v České

republice a seznamuje nás s chováním spotřebitelů v závislosti na jejich věku a

dalších faktorech.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře se základními pojmy této

problematiky. V praktické části byl proveden sběr dat pomocí dotazníkového šetření

s počtem 418 respondentů. Dotazník obsahuje 22 otázek, které jsem předem

připravila. Výsledkem práce byla analýza odpovědí dotazovaných respondentů.

Výsledné výsledky platí pouze pro tento zkoumaný vzorek.

Z výzkumu je zřejmé, že u 98,1 % respondentů při nakupování výrazně

převládají potraviny, a to z toho důvodu, že představují pro populaci jednu z

nejzákladnějších životních potřeb, tak to uvedl i Skořepa, 2009. Nejvyšší počet

dotázaných, tj. 146, uvedl, že mají domácnost o dvou lidech. Co se týče počtu

nakupujících v domácnosti, bylo také nejčastější odpovědí číslo dvě. I přesto, že

potraviny jsou nepostradatelnou součástí našeho života, tak 227 respondentů je

nakupuje pouze 2-3x do týdne. 99 respondentů z celkového počtu dotázaných

nakupuje dokonce jen jednou týdně, naopak 86 respondentů chodí nakupovat každý

den.

Zkoumání ukázalo, že nejdůležitějším faktorem, který ovlivňuje výběr místa

nákupu, je bydliště respondentů. Nejčastěji spotřebitelé nakupují v supermarketech,

někteří i v maloobchodech. Z výsledků víme, že největší počet dotázaných, tj. 212,

pochází z obcí s počtem obyvatel nad 5000. Pro spotřebitele žijící ve větších

městech je lepší dostupnost, a hlavně větší výběr obchodů, tudíž si mohou snáz

vybrat, kde chtějí nakupovat. Naopak v obcích s malým počtem obyvatel takový

výběr možný není, kupříkladu v menších vesnicích se nachází pouze jeden či dva

malé obchody. Menší zastoupení obchodů se odráží hlavně na frekvenci nákupu a

také částce, která je utracena.

Nejčastější částka utracená za jeden nákup činí 100-300 Kč. Vzhledem

k faktu, že spotřebitelé nejčastěji nakupují 2-3x týdně a největší část respondentů (tj.

195), má měsíční příjem do 10 000 Kč, je tato částka odpovídající. Při nákupu jednou

za týden se tyto částky většinou pohybují od 300 Kč výš.

Podle výzkumu je zřejmé, že lidé vyhledávají kvalitní zboží, ale málokdy

jsou za ně ochotni utrácet větší částky peněz. Hlavně u starších lidí pozorujeme, že

upřednostňují spíše kvantitu než kvalitu. V poslední době je u zboží často sledována i

země původu, což je z části zapříčiněno levnými potravinami dováženými z Polska.

Výzkum ukázal, že místo, odkud respondent pochází, má zásadní vliv nejen

na cenu zboží, ale ovlivňuje i to, jak často chodí spotřebitelé nakupovat a kam.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Spotřebitelské chování na trhu potravin

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění následujícího dotazníku.

1. Jste...?

o Žena

o Muž

2. Jaká je vaše věková skupina?

o 15-30 let

o 31-50 let

o 50 a více let

3. Počet obyvatel ve vaší obci?

o do 1000 obyvatel

o 1000-5000 obyvatel

o 5000 a více obyvatel

4. Nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Odborně vyučen

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské
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5. Rodinný stav?

o Svobodný/ Svobodná

o Vdaná/ Ženatý

o Žijící s druhem/ Družkou

o Rozvedená/ Rozvedený

6. Počet osob v domácnosti?

7. Počet nakupujících v domácnosti?

8. Aktuálně jste...?

o Student

o Zaměstnaný

o Nezaměstnaný

o OSVČ

o Podnikatel

o Na mateřské dovolené

o Důchodce

9. Váš čistý příjem za měsíc?

o do 10 000 Kč

o 10 000-15 000 Kč

o 15 000-20 000 Kč

o 20 000- 25 000 Kč

o 25 000 Kč a více
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10. Jak často nakupujete potraviny?

o 1x měsíčně

o 1x týdně

o 2-3x za týden

o Každý den

11. Jak často nakupujete ovoce a zeleninu?

o 1x měsíčně

o 1x týdně

o 2-3x týdně

o Každý den

12. Které zboží nakupujete nejčastěji?

o Potraviny

o Drogerii

o Oblečení

o Jiné:

13. Kolik průměrně utratíte za jeden nákup?

o do 100 Kč

o 100-300 Kč

o 300-500 Kč

o 500 Kč a více

14. Jste ovlivňováni cenou zboží při nákupu?

o Ano

o Ne
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15. Jste ovlivňováni kvalitou zboží při nákupu?

o Ano

o Ne

20. Vyhledáváte cíleně zboží ve slevách?

o Ano

o Ne

16. Sledujete u zboží zemi původu?

o Ano

o Ne

17. Sledujete u zboží složení?

o Ano

o Ne

18. Kde nakupujte nejčastěji?

o Maloobchod

o Supermarket

o Na trhu

o Na internetu

19. Využíváte internetové obchody k nakupování potravin?

o Ano

o Ne

21. Jste spokojeni se současnou nabídkou potravin na trhu?

o Ano

o Ne
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22. Platíte při nákupu kartou?

o Vždy

o Občas

o Vůbec