Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Spotřebitelské chování na trhu potravin
Student: Pohanová Marta
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Březinová Monika, Ph. D.
Oponent: Ing. Scherhauserová Daniela
Pracoviště oponenta: Ekonom. Nestátní nezisková organizace

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

V teoretické části studentka přehledně zpracovává téma práce. Dobře využívá zdroje informací. Vhodně je zvolena i metoda dotazníkového šetření v praktické části včetně výstižného formulování výsledků.

Otázky:

Uvádíte, že při marketingovém výzkumu je potřeba nashromáždit primární a sekundární data. Vysvětlíte podrobněji o jaká data jde a způsob jejich získávání.

Myslíte si, že se liší trendy ve spotřebitelském chování v jednotlivých státech v rámci Evropy? Jak by jste zhodnotila spotř. chování občanů ČR v porovnání s okolními státy (Německo, Rakousko, Polsko či Slovensko). Znáte nějaké organizace, které chrání zájmy spotřebitelů? Máte osobní zkušenost s těmito organizacemi?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě : ANO

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2018